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Spalio 24 Jungtinei Tautos 
švenčia aštuntąsias metines. Ir 
atlikta yra daug. Bendromis 
pastangomis Korėjoje buvo su­
laikytai užpuolikas. Joms įsiki­
šus išvengta Pakistano ir Indi­
jos konflikto dėl Kashmiro. Tar­
pininkaujant JT komisijai Indi- 
nezija išsikovojo nepriklausomy­
bę. TSRS buvo prispirta ati­
traukti savo kariuomenę iš šiau­
rinio Irano. JT Palestinoje pri­
vedė prie konflikto sušvelnini­
mo, Izraeliui ir arabams nutrau­
kus karo veiksmus.

perkel- 
puoselė-'

pritarė

šalia veiklos užtikrinti pasau­
lyje taiką, Jungtinės Tautos 
veiksmingai darbavosi spręsda- 
mos pasaulio ūkines, socialines 
ir humanitarines bėdas, teikda-j 
ma technišką pagelbą, 
dindama pabėgėlius ir 
dama žmonių teises.

Amerikos visuomenė
JAV-bių veiklai.Jungtinės Tau­
tose. Tačiau paskutiniuoju laiku 
vis dažniau pasigirsta kritiškų 
balsų. Vieni, nenori, kad JAV 
atsisakytų savųjų suvereninių 
teisių JT labui ir mieliau iš šios 
tarptautinės organizacijos pasi­
trauktų. Jie sako: “JAV-bės JT 
išlaiko, o iš jų nieko negauna.”

Tikrumoje ne visaP taip. 1952 
metais JAV sumokėjo JTautoms 
savo dalį 25 milijonus dolerių.. 
Tai yra 32% viso JT biudžeto.. 
Kiekvienam amerikiečiui, taigi, i 
JT kainavo 16 centų. Tai sudaro • 
mažesnę sumą nei kainuoja vie­
nas šarvuotlaivis. Tai pigiau, 
nei pusdienis II Pasauliniame 
kare. Būtų netiksiu neprisiminti, 
jog turėdamos savo vyriausią 
būstinę New Yorke JTautos 
kasmet čia išleidžia apie $30 mi­
lijonų dolerių, sumokėdamos al­
gas, už įvairiausius patarnavi­
mus ir tiekimus, kas yra žymiai 
daugiau, nei JAV-ljės joms su­
moka.

Paprastai JT kritikuotojai 
nepagalvoja, kasgi beliKtų su­
griuvus Jungtinėms Tautoms. 
Mokslo pažanga yra pasiekusi 
tokio laipsnio, jog panaudojus 
atomines bombas, sprasyminius 
ginklus ir rakietas abejotina ar 
žmonija pajiegtų šitokį susinai­
kinimą pergyventi. Taigi, tėra 
tik dvi išeitys: tarptautinis ben­
dradarbiavimas Jungtinėse Tau­
tose arba pasaulinis susinaikini­
mas.

PRASIDEDA NAUJA ERA 
JĖGOJE

Atomiška Energija 
Taikingiem Reikalam

' CHICAGO, Ill. — Jungtinės 
Valstybės pradėjo programą 
pastatymui savo pirmos pilnos 
skalės atomiškos energijos dirb­
tuvės taikingiem reikalam. Pro­
jektas kainuos keliasdešimts mi­
lijonų dolerių ir bus pastatytas 
Oak Ridge,' Tennesee, Paducah, 
Ohio ar Portsmouth, Ohio. Dirb­
tuvė gamins mažiausia 60,000 
kilovatų elektrinės energijos — 
kas aptarnautų 60,000 iki 100, 
000 gyventojų miestą ir su ga­
limybe atsiekta dar aukštesnę 
gamybą.

Elektros Kompanijų Viešos 
j Informacijos Programos du šim- 
j tai atstovų dalyvavo pietuose, 
laike kurių Thomas E. Murray, 
Atomiškos Energijos Komisijos 
narys pranešė apie naują ato-

Prezidentas Eisenhoweris ne­
seniai tai priminė: “Manau, jog 
Jungtinės Tautos tapo būtiny­
be”. Henry Cabot Lodge, jr. 
JAV delegarijos JT pirmininkas 
patikslino. “JT tebėra pirmojoje 
■stadijoje; tačiau kaip primityvi 
ji bebūtų, jos netekimas reikštų 
neišvengiamą karą”. Kritikams 
jis užtikrina, jog JT nediktuoja 
Amerikos politikos.” JTautos 
nėra pasaulio vyriausybė. Jos 
nerenka mokesčių. Nešaukia ka­
reivių. JT charta primygtinai 
draudžia organizacijai kištis į 
tautų vidaus reikalus”.

Iš tikro Jungtinės Tautos yra 
tai, be ko mes negalime apseiti. 
Kaip Ralph Bunch, Nobelio tai­
kos premijos laimėtojas paste­
bėjo: “Mes gauname iš JT tiek 
daug. Jos suteikia mums viltį Į 
išvengti, jei ne visai panaikint, į 
atominio karo grėsmę... Be JT 
pasaulyje įsivyrautų džiunglių 
įstatymai. Tai reikštų civilizaci­
jos pabaigą.”

Skelbdamas Spalio 24 Jungti­
nių Tautų Prezidentas Eisenho­
weris sako: “amerikiečiai . . .1 
patirdami daugiau apie JTautas 
ir išreikšdami ją savo pasitikėji-1 
mą, draugiškumą kitoms tau­
toms ir jų tikėjimams, prisidės 
prie taikos pasaulyje sustipri­
nimo ir įvedimo teisingumo vi­
siems geros valios žmonėms že­
mėje.”

— Valstybės departamento* 
atstovas Bean išskrido j Korėją 
derėtis su komunistais dėl Ko­
rėjos paliaubų konferencijos su­
šaukimo.

submarinas

iškovojo 
pastatytas 

varomas 
dabar tik

miškos jėgos dirbtuvę.
Thomas E. Murray pranešė, 

kad admirolas Hyman G. Rick- 
over, atomiško reaktoriaus eks­
pertas J. V. Laivyne vadovaus 
projektui. Rickover 
Laivyne, kad būtų 
pirmas
atomiška jėga. Nors 
šis projektas planuojamas, vie­
nok Atomiškos Energijos Komi­
sija tikisi, kad dirbtuvė pradės 
veikti bėgy trijų ar keturių me­
tų.

Ponas Murray pareiškė, “Tai 
Amerikos atsakymas — jos 
reikšmingas taikos laiko atsa­
kymas — į paskutinį sovietų 
atomišką bandymą. Tas turėtų 
parodyti pasauliui, kad nors 
ginkluojasi apsiginimui, Ame­
rikos akys vis nukreiptis į tai­
kingą ateiti.”

Del šių priežaščių, Vakarai ir 
virš visų kitų — Prancūzija tu­
ri greitai nuspręsti kas link ap- 
ginimo sutarties, vokiečių eks­
pertai sako. Nors ir prancūzai 
užgirtų paktą, nejeitų galion 
prife? sekantį vasario mėnesį. 
Taįpgi vokiečiam ims du metu 
pakol neįsteigs dvylika divizijų, 
kuriuos jiem leista pagal bend­
ros gynybos sutartį.

Šiaurės Atlanto Pakto organi-

litariškai su prisiėmimu, jog 
1954 metais bus pavojingas 
įtempimas tarp vakarinių jėgų 
ir sovietų bloko. Vienok, nuo 
šių metų pavasario buvo atidė­
tas toks planavimas ir ignoruo­
ta ankstyvesnis numatymas. 
Vienok, vakarinės Vokietijos 

naudoja

Vokiečiai Laiko 
1956 Kritiškais Metais

VIENNA. — Vokiečių eksper­
tai sako, kad “kritiški” metai 
Europai ir pasauliui bus 195.6 
m. Vokiečių militariški eksper­
tai protauja, kad ekonomiškas 
Sovietaj Unijos rytinių satelitų 
planavimas nustatytas atsiekt 
viršūnę 1956 metais. Tuo pačiu 
laiku, jie sako, satelitų armijos,
ypač Vengrijos, Čekoslovakijos zacijos ministerial planavo mi- 
ir Lenkijos turėtų būti pasiruo­
šę moderniškam kariavimui iki 
tos dienos su nauju politiškai 
pasitikėtinų karininkų korpusu. 
Pagal vokiečių informaciją, 
1956 metais bus laikas, kada 
Sovietų Unija turės netik didelę 
atomiškų bombų atsargą, bet ir
ginklus juos pristatyt į taiki- militariški ekspertai 
nius. Tuo pačiu laiku, tikimasi, kritiškų metų formulę, kad ban- 
jog ir vakarinis pasaulis ir So- dyt paskubinti atidėtą Europos 
vietų Rusijoj ekenomiška apsi- Bendros gynybos Sutarties priė- 
ginklavimo našta taps tokia mimą ir paskatint Prancūzijos, 
sunki,kad abejose Geležinės Už- Italijos, Bei gijovs, Luksembergo, 
dangos pusėse kils nauji aksti- Danijos politiškus vadus, kad 
nai. ' užgirtų tą sutartį.

LILLIAN MICKEVIČIUS, jauna, ta- ryte, U-tą, vai., Memorial Auditorium, 
lentuota dainininkė, Worcesterio lietu­
vaitė, bus solistė Worcesterio'
Festival” koncerte jauniems, šeštadienio

Paskutinis Festivalio koncertas bus šeš- 
Music tadienio vakare, su Beethoven programa.

Per Televiziją
riems mūsų priešams ir visokio n _
plauko priešsovietiniam, provo- Svarbiausios Paslaptys 
kateriams.” į r J
Išreiškęs šiuo žodžius, kalbėto- ir * i D 1 

jas per televiziją lentoje išrašė ROfflUIllStŲ KdllKOSC 
trijų valstybių vardus: Latviją,1 
Estiją ir Lietuvą, šalia jų išra­
šė ir 1940 metus, kada Sovietų 
Sąjunga laužydama visus pakto 
žodžius, okupavo visas tris Bal­
tijos valstybes. Tai buvo pavyz­
džiai, kiek galima tikėti Krem­
liaus kalbomis apie taiką.

Apie dešimts milijonų žmonių 
Amerikoje seka vyskupo Sheen 
žodį, šiemet vyskupas Fulton 
Sheen buvo pripažintas pačiu 
įžymiausiu 
ju.

NEW YORKAS. — Vienas iš 
geriausių kalbėtojų Amerikoj, 
New Yorko vyskupas Fulton 
Sheen kalbėdamas per televiziją, 
antradienį, minėjo apie Lietuvą, 
Latviją ir Estiją. Tai pirmutinė 
kalba apie Mausimą, ar galima 
pasitikėt Sovietų Sąjungos kal­
bomis. Sekančių dviejų antra­
dienių programose vyskupas 
Sheen toliau įrodys sovietų

i veidmainystę.
Arkivyskupas Sheen pasakojo 

kas atsitiko su Baltijos Valsty­
bėmis, su kuriomis Sovietai bu-

. vo sudarę sutartis. Kalbėtojas 
per televiziją pirmiausia paro­
dė paveikslus, kaip 1939 metais

į Maskva susitarė su naciais? 
, Nuotraukose buvo matyt Stali- 
i nas ir mačių užsienių reikalų 
i ministeris Riibbentropas šalia 
Į vienas kito, kai tuo tarpu prie 
j stalo Molotovas dėjo parašą po 
: Kremliaus sutartimi su Hitle- 
i riu. Tai atsitiko rugp. 23, 1939 
į metų ir šios sutarties tikslas 
buvo ne tiaika, bet naujas pa­
saulinis karas.

Toliau kalbėtojas priminė So­
vietų Sąjungos užsienių reikalų 
ministerio Molotovo kalbą pasa­
kytą 1939 metų rudenį apie so­
vietų santykius su Baltijos val­
stybėmis ir pakartojo Molotovo 
žodžius: “šie tarpusavio pagal­
bos paktai su Baltijos valstybė­
mis jokiu būdu nereiškia Sovie-' 
tų Sąjungos kišimosi į Latvijos, 
Lietuvos ir Estijos vidaus rei­
kalus. šie paktai yra įkvėpti 
abipusės pagarbos abiejų susi­
tariančių šalių politinio, sociali­
nio ir ūkinio gyvenimo sistemos.
Mes pareiškiam, kad visi plepa- Lawyer, Real Estate Owner, Builder and Appraiser 
lai apie Baltijos valstybių suso-' 
vie tinimą tėra naudingi bend-Į

FT. MONMOUTH, N. J. — 
J. V. senatorius McCarthy pa­
reiškė, jis turi1 informacijų kad 
“žymiausi sovietų tyrinėtojai” 
įsigyjo medžiagą iš Evans ra­
darų laboratorijos. McCarthy 
pasakė spaudos konferencijai, 
kad jo informacijos paėjo nuo 
James Juliana, buvusį FBI 
agentą, kurs tik prieš keletą

televizijos kalbėto- sugrįžo iš Vokietijos,
pasimatęs su vokiečiu moksli­
ninku. šis vokietis dirbo trijose 
skirtingose laboratorijose so­
vietų zonoje su aukščiausiais so­
vietų mokslininkais, kurie lais­
vai kalbėdavo apie dokumentus 
paeinančius iš Evans laborato­
rijos. šie sovietai daug sykių 
gyrėsi , kad jiems prieinamos 
paslaptys iš Ęvans laboratori­
jos. Jie juokėsi, kaip amerikonai 
reaguotų jeigu jie žinotų kaip 
lengva jiems buvo gauti paslap­
tis.

NOBELIO PREMIJA 
TRUMANUI?

Oslo, Norvegija. — Nepatvir­
tintomis žiniomis, rimčiausias 
kandidatas į šių metų Nobelio 
taikc-s premiją yra buv. prezi­
dentas Harry Truman. Jį ypač 
remia Turkijos prezidentas ir 
Graikijos' premieras. Nobelio 
taikos.premiją skiria Norvegi­
jos parlamento speciali komisi­
ja.

VOTE NO. 1 and RE-ELECT

MASSACHUSETTS 
HOME AND PROPERTY CL 

’ OWNERS'ASSOCIATION,Inc.

44 Moore Ave.

MEMBER

I have personally exerted every 
effort to get YOU more for YOUR 
Tax dollar.

COUNCILLOR 
ISRAEL KATZ

“The Homeowners Candidate”

Joseph Katz
21 Zenith Drive
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(tąsa iš pereito num.)
Vasara Lietuvoje Buvo Malonu­

mas Užsienio Lietuviams 
Atostogauti: Nenorėjau Ir 
Aš Grįžti Amerikon Iš Lietu­
vos. i
UŽSIENIŲ lietuviai nuvykę į 

senąją tėvynę Lietuvą atostogų 
proga gėrėjosi gražia Lietuvos 
gamta, gražiu Lietuvos pajūriu, 
ežerais ir Nemuno krantuose 
gražiais pušynais, ypač Birštone 
ir Alytuje vasarodami. Kiti vyk­
davo į rytinės Lietuvos krašte 
gražius ežerus. Aš mažai laiko 
teturėjau atostogoms, pasitenki­
nau tiktai vienai kitai dienai nu­
vykti pamatyti kaip kiti užsie­
niečiai ir Lietuvos piliečiai atos­
togauja. Man rūpėjo kuo dau­
giausia susipažinti su kraštu ir 
jo žmonių gyvenimu, pasikalbė­
ti su žmonėmis, patirti jųjų 
nuomones ir gauti pilniausį 
vaizdą Lietuvos ūkinio ir kultū­
rinio žmonių gyvenimo bei ge­
riau suprasti pažangą ūkio pra­
monės, piliečių politinį ir pilie­
tiškąjį samprotavimą. Todėl aš 
pasitenkinau praleidimu savo 
atostogų pas žmones, ūkininkus 
ir miestiečius, buvau jųjų sve­
čias ir kartu tyrėjas tikrovės 
tėvų krašte.

žinoma, daugiausia laiko pra­
leidau tarpe Dainavos krašto 
žmonių, bet mačiau žemės ūkį 
Suvalkijoj ir šaurinėje Lietuvo­
je. Drąsiai galiu pasisakyti,kAd 
aš daugiau žinybos gavau Lietu­
voje negu kiti amerikiečiai ap­
silankę tėvynėje ir pasitenkino 
tiktai vienoje ar kitoje vietovėje 
apsilankymu, vienu bei kitu 
žvilgsniu pažvelgę. Nenuostabu, 
kad jie sugrįžę Amerikon mažai 
mums pasakė apie naująją Lie­
tuvą ir jos žmonių gyvenimą. 
Buvo ir tokių, kurie aplankė vie­
ną kitą parapiją sekmadienių 
laiku, vienoje ūkėje ar mieste 
pagyveno keletą savaičių ar pa­
jūryje ir grįžo namo Lietuvos 
mažai tematę ir sugrįžę mažai 
tepasakė mums ką jie gero ar 
blogo Lietuvoje matė."

Visgi, atostogos Lietuvoje bu-i 
vo visiems užsieniečiams malo­
nios vasaros metu, žmonės, gi­
minės juos vaišino, visokio mais-

( buvo daug Smetonos valdžiai už savo pasporto, jo rankoje, iš- 
■ oponentų. Šį faktą patyriau pa- traukiau ir pareiškiau: Jei tams- 
sikalbėjimuose su dvasiškiais • , • -• ., . ,.. . , , ta nežinai kaip sį reikalą atlikti,pobūviuose pas klebonus atlaidų „ - , . „ „ , .
ir kitokių švenčių proga viešė-(a& su vai ysiu pas pu^ • Rustei- 
damas klebonijose. Seirijų laiki- vidaus reikalų ministrą! Ir 

' nasis vikaras, kun. Burokas, I išėjau piliečių akimis lydimas, 
autobusu su manim keliavęs pa- mano brolis Viktoras nerymavo 
reiškė: “Mes gerbiant Smetoną manydamas, kad valdininkas ga- 
kaipo gerą mūsų krašto valdovą, Ii mane areštuoti už mano de- 
bet aš negaliu tiek šiltai pasisa- monstratyv'išką elgesį su valdi- 
kyti tautininkų partijos kitiems ninku. Už poros dienų išvykau 
vadams". Ryliškių klebonas, į Kauni}, valdininkas sužinojo 
Merkinės klebonas pasisakė pa- nuo kitų ar spaudoje skaitė, kad 
našiai, bet Daugi} klebonas pasi-'esu artimas Prez. Smetonos, nu­
sakė labai palankiai, nors buvo 
k. d. partijos žmogus.

Mokytojus p. K-kas aiškino 
man sakydamas: “Viskas būtų 
gera mūsų krašte jei mūsų par­
tijų vadai būtų sąmoningesni ir 
mažieji valdininkai tobulesni 
žmonės. Mūsų krašte tebėra už­
silikusi slavų kulto įtaka, biuro­
kratizmas,* autokratinė sąvoka 
valdininkijoje. Piliečiai senosios 
kartos neįsisamonėję, jie eina 
prie valsčio ir apskričio valdi­
ninkų su kepure rankoje, o ma­
žieji valdininkai pamatę pilietį 
nusilenkianti priej uos pasipu­
čia, “ponais” vietoj pareigūnais 
jaučiasi ir kai kurie nesigėdina 
kyšį imti.”

Mokytojo nuoširdus pareiški­
mas paveikė mane, bet neįtikino 
jog toki blogi valdininkai, ta- 
čiaus aš įsitikinau būdamas Aly­
tuje apskr. virš, raštinėje, ra­
dau valdininkus arbatą gerian­
čius vėlyvo ryto laiko cigaretes 
rakančius, piliečius laukiančius 
su reikalais, val-kai nesiskubi­
no atlikti piliečiams aptarnavi­
mą. Ir aš išlaukiau arti pusva­
landį ligi valdininkas paklausė 
mano reikalo, kitą pusvalandį 
ligi jis pasiruošė mano reikalą 
atlikti, deja, nemokėjo atlikti ir 
neatliko.

Buvo paprastas reikalas. Kai 
užsienietis turėjau užsiregis­
truoti kai laikinasis gyventojas 
tame apskrityje, to reikalauja 
krašto įstatymai ir policijos 
tvarka. Valdininkas padavė 4 
ankietas išpildyti, reikalavo 4 
mano foto nuotraukų ir 10 litų 
sumokęti. Aš įgijau įspūdį iš jo

LAISVINIMO TALKOJE
Artistai 

Worcesterio

to netruko, paukščių ir gyvulių Reiškimų, kad jis išduos man 
netrūko pas ūkininkus, ameri- Į “Pas*”’ 0 žinojau jog man to 
kiečiai maitindavosi viščiukais, \ paso nerei^ia> a§ turėjau 
antukais ir mažyčiais paršiu-1 savo amerikonišką Pasportą su 
kais. Balių proga maisto ant sta-' Lietuvos konsulo Viza visam 
lų pasirinkimas labai didelis, šįP!' 
faktą patyriau besilankydamas 
ūkėse pas žmones ir gimines,pas 
seniūnus, valsčių “valdovus” L 
klebonus atlaidų proga. Geriausį 
man įspūdį paliko ■ Nemunaičio 
klebonas želnia, tokio svietingo 
klebono Lietuvoje nesusitikau 
kai želnia ir jo pasauliažiura 
man patiko. Nors jis, kai visi 
dvasiškiai, buvo k. d. partijos 
žmogus, tačiaus objektyviškai 
nusiteikęs ir galvojantis. Bet 
Alytaus kleb. Paulauskas buvo 
griežtas Smetonos oponentas.

Daug dvasiškių Lietuvoje bu­
vo ręmęjais Smetonos valdžios, jo nesąmonių klausyti, paėmęs

tarti, kad įrašytų mane kai už­
sienietį, kad man jo “paso” ne- 

įr reikia, jo reikalas žinoti, jog to- 
kis užsienietis laikinai gyvena 
tame apskrityje. Tai viskas.Vai-1 
dininkas tiesiog padūkp! Jis 
bandė parodyti man savo “auto­
ritetą” sakydamas: “Ponas, čia 
Lietuva, ne Amerika!... Prašau 
daryti kaip sakau”. Ir mūsų 
konfliktas įvyko. Jis norėdamas 
nuneigti mano argumentus pa­
reiškė: “Tamsta ir visi ameri­
kiečiai esate toki, viską žinote”!

Man to užteko, nenorėjau aš

no įtaka Kaune didesnė negu 
šio valdininko, tuomet pasiun­
tė kurjierą raitelį pas mano bro­
lį į ūkę prašydamas brolį tele- 
fonuoti į Kauną man kad ne- 
paduočiau prieš valdininką skun­
do, o jei esu padaręs ištraukti 
skundą, nes valdininkas jaučiasi 
neteks vietos — darbo ir jis ir 
jo šeima nukentės. Jis žinojo, 
kad blogai pasielgė ir savo pa­
reigos neatliko man kaip reikia 
ir dėlto nerymavo. Visgi, del 
manęs jis nenukentėjo.

Daugų pašte siunčiau pundą 
į Ameriką, tarnautojas, pašto 
valdininkas — taip žmonės sa­
ko — pareikalavo 11-kos litų už 
persiuntimą. Aš stebėjausi, pa­
klausiai jo kokį tarifą taiko ma- 
no siuntiniui ir išprovokavau 
ginčą. Valdininkas bandė pasi­
naudoti užsieniečiu gaudamas 
keletą sau litų, bet jam nepavy­
ko. Pašto Viršininkas nusivedė 
mane į savo raštinę ir arbatos 
padavęs aiškino man, teisinosi 
ir apgailestavo prašydamas ne- 
paduoti skundo, nes jam ir tar- 

1 nautojui bus blogai kai Kauno 
valdžia sužinos.

Tiktai po tų dvejų incidentų 
■ su smulkiais valdininkais aš su- 
i pratau, kad mokytojas K-kas 
i man teisybę sakė apie mažuosius 
i ir nesąmoninguosius valdininkus 
ir piliečius nemokančius supras­
ti savo teisių ir valdininkų pa­
reigų. Aš mačiau žmones berei- 
kalo galvas lenkenčius, arba, su 
kepure rankoje einančius pas 
valdininkus. Šitie valdininkėliai 
gimnazijose “išprausti”, prieš 
keletą metų buvo piemenys, ta­
pę valdininkėliais lošė roles au­
toritetų! Bet tiktai su nesąmo­
ningais piliečiais, o už jųjų el­
gesius nukentėdavo vyr. valdžia. 
Nenuostabu, kad jie Kauno val­
džios bijojo, nes būdavo bau­
džiami ir iš tarnybos nušalinami 
kuohiet atsirasdavo drąsus są­
moningi piliečiai paduodanti 
skundą prieš juos.

Dažnai pamanydavau sau: vi­
sur yra tokių valdininkų ir pi­
liečių, yra ir pas mus Ameriko­
je sukčių ir arogantų, nenuosta­
bu, buvo ir Lietuvoje naujam 
krašte, buvo ir kituose Europos 
kraštuose labai senai savistoviai 
begyvenančiuose. Visgi, šitoki 
elementai kasmetą buvo nušali­
nami arba perauklėjami Lietu­
voje, kaip ministrai ir ministe­
rijų direktoriai man aiškino.

(bus daugiau)

Kai pereitame šimtmetyje I mo Brako toliau išugdytos 
kaizeriniai veiksniai sąmo-! Mažosios Lietuvos jaunimo 
ningais kultūriniais ir eko-! organizacijos, “Santaros” 
nominiais žygiais pradėjoi žaliosios gretos šiuo metu 
slopinti lietuvių tautinį susi-! vėl formuojasi ir su praei- 
pratimą, Mažojoje Lietuvo-; ties dinamiška dvasia jau 
je gimė Lietuvių Rezistenci- I imasi misijos tarp mūsų 
nis Sąjūdis, šiandien, kai jaunimo.
mūsų pajui į užliejo raudo-j Mažosios Lietuvos Rezis- 
nasis tvanas, Mažosios Lie-tencija> laikydama VLIKą 
tuvos Rezistencija nukrei- vyriausiuoju ir vadovaujan- 
P® say° ve1^ lr.ka1^ i k1* čiu lietuvių laisvinimo veiks 
tą į Rytų pusę ii, ištikima nįu, rjkiuojasi su juo į ben- 
Hei kaus Montės dvasiai, su dras įr laji<o savo
kitais hetuviskais jungimais uždaviniu drauge su VLIKu 
įsirikiavo_ j kovą dėl Lietu-kovoti Lietuvos
vos laisves. išlaisvinimo ir lietuvių tau-

ML Rezistencija susideda tinio susipratimo išlaikymo, 
iš organizacijų ir atskirų Pastarajam tikslui siekti 
asmenų: iš ML Tarybos, Tė- P^asis dėmesys kreiptinas 
viškės Mylėtojų Draugijos, i lietuvių šeimų išlaikymą ir 
Bičiulių Draugijų, ML Lais- jaunimo auklėjimą, čia pab- 
vės kovotojų, “Keleivio” Užtina, kad daugiau kaip 
darbotuojų, “Santaros” ir Pus® Vasario 16-sios gimna- 
atskirų asmenų. ML Tary- zii°vs mokinių yra kilimo iš 
bos centras iki šiol buvo Vi- Mažosios Lietuvos.
dūrinėje Vokietijoje. Jos 
nariai suburti į 64 skyrius,' 
kurių 30 atstovų sudaro ML1 
tarybą. Kasmet įvyksta Ta­
rybos suvažiavimai. Sekan­
tis iš eilės suvažiavimas nu­
matomas spalio mėnesį Lu- 
beke. Taryba išsirenka iš 
savo tarpo 5 prezidiumo na­
rius, kurie tvarko Tarybos 
reikalus iki kito suvažiavi­
mo. Dabartinį Tarybos pre­
zidiumą sudaro E. Simonai­
tis — pirmininkas M. Gelži- 
nis — vicepirm., V. Banaitis
— kasininkas, Subaitis ir 
Endrikaitis — nariai. Kai 
“Tėviškės Mylėtojų Draugi­
ja” veikia Vokietijos šiau­
rėje, “Keleivio” darbuotojai 
yra susitelkę Vokietijos 
pietuose. Užjūryje, būtent
— Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, Kanadoje ir 
Australijoje, veikia “Mažo­
sios Lietuvos Draugijos”. 
Vydūno pagimdytos ir Ado-

Muzikos 
Festivalio

WORCESTERIO MUZIKOS 
FESTIVALĮ, Memorial Audito- 
riume, aplankė tūkstančiai žmo­
nių šilą savaitę, nuo sspalio 19- 
24. Ypač antradienio programa 
patiko visiems, kada buvo pas­
tatyta opera “Tosca”, dalyvau­
jant Herva Nelli, soprano ir ki­
tiems artistams, žemiau kitų 
programų artistų paveikslai.

Mažosios Lietuvos Rezis­
tencija griežtai protestuoja, 
kad Sov. tebelaiko užėmę 
Karaliaučiaus kraštą, kad 
iš to krašto išvarė gyvento­
jų daugumą, kad likusiuo­
sius, nužmoginę, pavertė 
darbo vergais kad sugriovė 
to krašto ūkį, pavertė ste­
pėmis žydinčius plotus ir 
laukus.

Mažosios Lietuvos Rezis­
tencijos vienas iš uždavinių 
šiandien nėra, kaip dažnas 
gal mano, kovoti su vokie­
čiais. Antaip, — jie privalo 
pagal savo paskirtį būti ry­
šininkai tarp lietuvių ir vo­
kiečių tautų ir derinti abie­
jų antibolševikinę veiklą, 
kaip tatai darė tūkstančiai 
lietuvių mūsų gimtinėje, 
priimdami ir globodami į ne 
laimę nuo bolševizmo pate­
kusius vokiečius.

VLIKas, būdamas Euro­
poje, veikia svarbiausioje

MARTIN’S RESTAURANT ‘
MARTINAS BANKIETA, sav.

Ilgus Metus Patyręs Visokių Valgių, ypač Lietuviškų Gaminime
PILNI PIETUS: Sriuba, Keptos Jautienos (Roast Beef) 

bulvės, dviejų rūšių daržoves, kayos ir saldumynų1 tiktai už $1.50

čia rasite labai skaniai pagamintų valgių, pasirinksite pagal 
savo skonį .— Už žemą Kainą
MANDAGUS PATARNAVIMAS

2 SIGEL STREET, kampas Harding St., Worcester, Mass.

DR. ANTHONY ARENT

herva nelli

LUIS PICHARDO

Alec Templeton

Tremtiniai Patenkinti 
l iberalų Kongreso 
Nuearimais

Pabėgėliai iš okupuotųjų 
Rytų ir Vidurio Europos 
kraštų reiškia savo pasiten­
kinimą VI Liberalų Inter­
nacionalo kongreso, posė­
džiavusio Liuksemburgo 
valstybėje, nutarimais. Tai 
pabrėžia ne tik jų, bet ir di­
džioji pasaulio spauda su 
įtakingais liberalų organais 
kaip “Neue Zuricher Zei- 
tung” ir kt.

Liberalų Internacionalo 
Tremtinių Liberalų Komi­
teto (CLE) sekretorius, 
prof. St. Žymantas, atsiun­

tė “ELTAI” Liberalų Inter­
nacionalo kongreso priim­
tąsias rezoliucijas. Nors 
pats šį kartą ir negalėjęs 
kongrese dalyvauti, prof, 
prof. St. Žymantas rašo ga­
lįs su pasitenkinimu kon­
statuoti, kad su kitų CLE 
atstovų pagalba pasisekė 
pravesti tokią rezoliuciją, 
kuri yra naudinga mūsų 
reikalui ir buvo aptarta Eg- 
zilų Liberalų Komiteto 
(CLE). Šioje pagrindinėje 
Pasaulinės Liberalų Unijos, 
kitaip vadinamos Liberalų 
Internacionalu, VI kongre­
so rugpiūčio 22 d. priimtoje 
rezoliucijoje, skirtoje Euro­
pos reikalams kongresas 
konstatuoja, kad negali būti

jokios taikos be laisvės ir 
kad galutinįį liberalų tikslą 
sudaro Laisvoji Europą. 
Kongresas pasisakęs už 
konstruktyvią iniciatyvą 
santykiams tarp Vakarų de­
mokratinių kraštų ir Sov. 
Sąjungos išlyginti, betgi pa­
brėžia reikalą, kad Vakarai 
veiktų vieningai, ir dar kar­
tą patvirtina, jog negali bū­
ti priimtas su Sov. Sąjunga 
joks susitarimas, kuris ne­
garantuotų Sovietų okupuo­
tiems kraštams laisvės ir 
nepriklausomybės.

Kitose rezoliucijose kon­
gresas pasisakė už ėmimąsi 
reikalingų žygių sudaryti 
sąlygoms keistis prekėmis, 
pinigais ir žmonėmis tarp 
laisvojo pasaulio tautų.

LIETUVIS GYDYTOJAS
Vidujinių Ligų Specialistas

Valandas pagal susitarimą
Ofisas: 507 Main Street

PARK BLDG. WORCESTER, MASS.
Tel. 7-2173, namai Tel. 6-0671

A. MARCUS
žemčiūgų (Jewelry) ir Auksinių Daiktų Krautuvė

Taiso ir Užlaiko Visokių Išdirbysčių Laikrodėlius 
DEIMANTINŲ ŽIED1, Špilkų, Retežėlių, Auskarų, Sidabrinių 
Setų, gimtadienių žiedų vyrams ir moterms.

Geriausios Rūšies Už Prieinamiausias Kainas

130 FRONT STREET - TEL. 5-6754
Worcester 8, Massachusetts

politinės formacijos vieto­
je, kur pagal eilę koncepcijų 
siūloma sudaryti Suvienytą 
Europą. Ypatingai drąsių 
siūlymų, kurie ateityje gali 
paliesti ir mūsų kraštus, 
centre yra Rytų Europa, čia 
tenka atsidėjus sekti ir nuo­
latos budėti, kad būtų pa­
kankamai atsižvelgta į lie­
tuvių gyvybinius interesus. 
Mažosios Lietuvos Rezis­
tencija negali pro tokius 
reiškinius praeiti užrištomis 
akimis ir šiandien, iš princi­
po pritardama Suvienytos 
Europos idėjoms bei kuria­
miems projektams, turi 
betgi pasakyti, kad laisvoj 
Europoj dalyvauti tegali 
visiškai lygiateisiškai su ki­
tomis tik laisVa, nepriklau­
soma ir visiškai suveremine 
Lietuva.

Baigiant tenka pabrėžti, 
kad mūsų ateities valstybė­
je tenebūna nei sūnų nei 
posūnių. Joje nebeturi būti 
nei “Jūs”, nei “Mes”, bet 
tik “Mes”; “Mes” ■—vienos 
gražios motinos Lietuvos 
vaikai ir “Mes” — vienos ir 
vieningos Lietuvos piliečiai.
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VOKIETIJOS SUJUNGIMAS - ĮVADAS Į 
R. EUROPOS IŠVADAVIMĄ

Gal nedaug kas tepastebė- reiškinių. Kaip vokiečiai nu- 
jo pažiūrėti nedidelį, bet la- mato atgauti savo Rytų siū­
bai svarbų dalyką: JAV tis, paaiškino po rinkimų 
sutiko, kad pirma turi būti kancl. Adenaueris amerikie- 
sujungta Vokietija, o tik čių žinių agentūroms: su 
paskiau suvienyta visa Eu- laisvosios Lenkijos vyriau- 
ropa. O sujungus Vokiečių sybe teks vokiečiams susi- 
žemes, kaip toliau pastebi tarti, kad jos būtų valdomos 
savo vedamajame milijoni-J kaip vokiečių - lenkų kondo- 
nis amerikiečių žurnalas miniumas arba būtų paves- 
“Life”, kaip logiška išvada' tos Jungt. Tautų organiza-

Politinės Aktualijos Vakarų Pasaulyje 
Rusai Su Jugoslavais;
Lietuvių Problemos Dabarties Laikais.

— eis kitų pavergtų Euro- cijai. is Adenauerio pareiš- 
pos kraštų išvadavimas? kimas sukėlė didelį susijau 
Faktiškai tat reiškia, kad dinimą tarp Varšuvos lenkų 
JAV, kurios ligi šiol tenki- kortiunistų. Tačiau kitų 
nosi karine defenzyva Eu-j kraštų tremtinių politikai 
ropoję ir jos kariniu pajė-'reiški viltįį kad dabar bus 
gurno stiprinimu, dabar jau jau konkręčiau ir tvirčiau 
pereina į ofenzyvą. Ofenzy -' einama prie pavergtųjų 
vą rodo ir visa eilė kitų I kraštų išlaisvinimo.

M1ČIURININE TECHNIKA 
MIČ1URIN0 KOLŪKYJE

Labai liūdną padėtį ati- Jei draugui Jakučionui ir 
dengia Molėtų rajono Mičiū- pasisektų savo įsipareigoji- 
rinio vardo kolūkio sąskaiti- j mus įvykdyti, tai tik buhal- 
ninkas drg. Jonas Jakučionis terijos knygose, nes kokia 
savo kolūkyje. Pagal jo pra- gi karvė gali išaugti iki kitų 
nešimą, Mičiūrino kolūkis metų spalio mėn., jei jos 
laiko tik 244 raguočius, 330 šiandien dar nėra pasauly- 
kiaulių ir daugiau kaip 1,000 je. žiemą ar pavasarį gimęs 
paukščių ir avių. Atsižvel-j veršis bus įtrauktas į kolū- 
giant į kolūkio dydį, vienam kio buhalterijos knygas, ir 
šimtui ha žemėe tenka tik 8'planas bus išpildytas, bet 
karvės arba viena karvę , kiek jis pakels kolūkio pieno 
12,5 ha. i produkciją,

' V'Ol l.rH I o C< Dr
tai jau kitas 

O ką rodo Nepriklausomos'J^au tokios

Lietuvos žemės ūkio 
statistika ?

1939 metais Utenos apskri­
tyje viena melžiama karvė 
teko 6 ha arba vienas raguo­
tis —^4 ha. Vadinasi 1939 
metais Utenos apskrityje, 
vidutiniškai imant, melžia­
mų karvių buvo du kartu ir 
raguočių, bendrai imant,tris 
kartus daugiau,negu jų šiuo 
metu ten turėtų būti, išpil­
džius ir viršijus “metinį gy­
vulininkystės išvystymo” 
planą. Toks palyginimas 
gaunamas labai atsargiai 
skaičiuojant. Prileidžiama, 
kad ir kituose Utenos aps­
krities kolūkiuose gyvuli­
ninkystės statistika yra pa­
naši. Tačiau yra rimto pa­
grindo manyti, kad Mičiū- 
rino kolūkis, bolševikų, nes 
draugas Jonas Jakučionis 
savo pranešime kalba tik 
apie kolūkio pajamas iš gy­
vulininkystės, kurios šiemet 
siekusios net 150,000 rublių 
(geras Amerikos farmeris 
tokias ir dar didesnes paja-

. lios mioiūrininės išminties iš 
draugo Jono Jakučionio ir 
reikalauti negalima nes jis 
yra tik kolūkio sąskaitinin­
kas, taigi, jo reikalas yra 
žiūrėti, kad viskas būtų 
tvarkoje su skaičiais, o kas 
liečia pieno produkciją, tai 
čia jau agronomų ir melžė ji) 
reikalas. Bet, prie progos., 
praeidamas pro tvartus, 
draugas Jakučionis galėtų 
pasiteirauti melžėjų, kiek 
galima primelžti pieno iš ke­
istos mėnesių veršio, tada 
gal ir. kolūkio gamybiniai 
planai jam kitaip atrodytų, 
gal ir besaikis didžiavimasis 
per penkerius kolūkio egzis­
tavimo metus padaryta “pa­
žanga” kiek' sumažėtų.

Įsivaizduokime tik, kaip 
atrodytų normalus Nepri­
klausomos Lietuvos 50 ha 
ūkininkas, turėdamas savo 
tvarte vos keturias karves 
arba 25 ha ūkininkas — tik 
dvi karves. Juos galima tik 
įsivaizduoti, nes tokių ūk 
ninku Nepriklausomojo T ’ 
tuvoje nebuvo. Jų priviso 
keletą metų maskoliai? 
Lietuvoje pašeimininkavus, 
kai Lietuvos laukuose buvo 

dian” žiniomis, akcija už savo įgulas ir Įsitaisyti tenka daryti išvadą, kad ki- Pra^a_ vykdyti ^‘priešakinė 

gyvulininkystės Į Jei Lietuvos bolševikėliai 
■eikalai yra dar blogesni, mano, kad po metų kitų vis-

KOMUNISTINIAME PASAULYJE
Amerikos Balsas rugs. 16 Berija, tik paskiau apie tai

i d. paskelbė žinią, kad Stali- sužinojus Sovietų saugumui 
no sūnus gen. Vasilij Stali- ir Malenkovui, Berija buvo 

1 nas, anie kuri visai nemini- likviduotas.
i Vokiečių “Der Spiegal” ųr. 

iš tikro yra 35/1953 rašo, kad, nuversta-

VAKARŲ pasaulio valdovai desperatiški, jųjų politinė galvo-į 
sena miglota, šią tikrovę rodo jųjų kalbos tarptautinės politikos, nas, apie kurį visai nemini- 
Winston Churchill dar kartą pasisakė už taiką su maskoliais, rei- j ma per šiemetinį raud. avia-, 
kalauja derybų su Kremliaus valdovais, bet (besirengdamas į dery- cijos paradą iž 'Z 
bas bijosi neteikti savo paskutinių marškinių. Jis atsimena Neville kalinama vienoje darbo ver- jam persu Mosadekui suda- 
Chaimberlamo su Hitleriu darybų davinius, britai appeasementais, . ... T. . . . . .. . •Čekoslovakijos ir Austrijos kaina nenusipirko taikos ir santykių1?* s‘»'ykloje. Jis ir anks- rius specialų susitarimą SU 
su vokiečiais, priešingai, komunaciai — Hitleris ir Stalinas tapo č*au buvo žinomas kaip di- Maskva, bolševikų MGB 
padrąsinti karo žygiams prieš vakarų demokratijas. Mes drįstame j delis Malenkovo priešas, vyr? Įeit. Opalenko ir 1953
pasisakyti, kad Churchill ir jo kolegų bandymai pasiekti taikos su Chruščiovo iškėlimą į pir- m. gegužės mėn. minimąjį
maskoliais rytų Europos mažųjų tautų kaina duos tokius davinius, muosius kp centro komiteto susitarimą pasirašęs buv.

Išgarsėjęs Walter Lįppman, kaip daug kitų JAV žymių poli- sekretorius prancūzų spau- Korėjos fronto teikimo sky-

Chaimberlaino su Hitleriu darybų davinius, britai apipeasementais,

tiku, nieko nepasimokino iš Teherane, Jaltoje ir Potsdame savo 
vykdintos politikos (pataikavusios rusų imperializmui). Dabai'

muosius kp centro komiteto susitarimą pasirašęs buv.

da įvertina kaip Malenkovo rius atstovas Lobatievas,
jis kalba apie appeasementų politiką Rusijai kai karo metais kai- Stipi ėjimą ii Molotovo nūs- vienas Maskvoje, kitas R>tų

tumimą į trecią vietą, taip Azijos Daireno uoste, jaubėjo remdamas politiką Roosevelto - Churchillo. žymi žurnalistė, 
kritikė demokratijų vadų politikos, Dorothy Thompson, įspėja pat partijos pozicijų stipri- buvo susikrovę lagaminus 
britų ir amerikonų vadus neprekiauti rytų Europos mažųjų tau- ’ - - •y .• -• • . •• m .
tų kaina su Maskva.

Chuchili pasitikęs Tito Londone nutiesė raudoną divoną po 
Tito kojoms idant jo batai nebūtų supurvinti, reiškė savo bičiu­
lystę Jugostovijos diktatoriui, o dabar Churchillo - Dulles pasielgi­
mas Trieste yra lygus anais laikais britų - prancūzų elgesiui pri­
pažinti Vilnių Lenkijai įteisinimu želigowskio smurto, štai kame 
gludi demokratijų vadų miglota galvosęna. Ir nenusistebėsime jei 
Tito grįš į Malenkovo glėbį nepaisydamas savo asmeniško likimo.

nimą prieš sustiprėjusią vykti į Persiją. Ten jie, kaip 
raudonųjų maršalų įtaką. Mosadeko vyriausybės “pa- 
Britų spauda reiškia nuo- tarėjai”, turėjo “išplėsti ir 
moųę, kad su Berijos sue- prižiūrėti Persijos susisieki- mas gauna iš vištininko), 
mimu dingęs ir pažadėtasis mą”. Tuo susitarimu Sovie- apie gyvulininkystės plano 
bolševikų amnestijos pot- tams buvo pažadėta leisti “viršijimą”, apie gyvulių 

jvarkis. “Manchester Guar- karo atveju Persijoj laikyti produkcijos kėlimą. Iš to

h Kremliaus valdovai išnaudoja Trieste politinę krizę sax o poli- sužveinįnįma sovietinės sis- aviacijos bazes net prie In- tuose Utenos apskrities ko- tarybinė agrotechniką, 
tikos naudai, demoralizavimui vakarų demokratijų bendrojo poli- *- . . .... _ I
.tinio fronto.

Churchillo užjūrinė imperija neišvengs kompartijos konspi-
temos yra sustabdyta. Nie- dijos vandenyno. Faktiškai, lūkiuose 
ko daugiau nebekalbama tai būtų reiškę Sovietų pra

racijų, jo karo laivynas ir kariuomenė pasiūsta į Guiana prieš apie Sovietų baudž. statuto siskverbimą net į pačius taigi, ir anksčiau paduotų kas pasikeis į gerąją pusę, 
kompartijos “taikingą revoliuciją”rodo pradžią kompartijos veiks- suliberalinimą, nors kovo pietus tik paskesni įvykiai apskaičiavimų duomenys tu- tai jiems galima nurodyti
nių griovimui jo imperijos, neužilgio ir Hunduras britų kolonijoj (28 d. Sovietų liaudžiai buvo užbėgo toms jų užmačioms retų pasikeisti' Mičiurininio Rusijos pavyzdį, kur, pagal 
bus tokia revoliucija ir kitose bntų kolonijose. Britams taikos; pažadėta tat padaryti per 15 už akiu. Grįžus amerikiečiųI ūkininkavimo nenaudai. paties Chruščiovo neseniai 
lauks komunistų “revoliucijos” bei kiti britų valomi kraštai Azi-Cienil' Britų spauda daro is- karo belaisviams is Korėjos,] rriesa> įr Nepriklausomoje pateiktus duomenis, siandie- 
joj kai susilaukė Amerikos žemyne. vadą, kad Berija vadovavęs paaiškėjo visos smulkmenos, Lietuvoje pasitaikydavo tai y^a po 25 metų nuo

. teisinių reformų siekian- kaip bolševikai didžiausiu prasigėrusių ir apsileidusių kolūkių įvedimo Sovietų Są-
LietllVlŲ Dabarties Problemos tiems. Tačiau britų spaudo-smurtu buvo privertę kai ūkininkų, privedusių savo jungoje, karvių skaičius nuo

joj kai susilaukė Amerikos žemyne.
kolūkių įvedimo Sovietų Są-

MŪSŲ visuomenės vadovybės, su apgailestavimu reikia pasa­
kyti, nesirūpina išsprendimu lietuvių išeivijos dabarties svarbiųjų 
problemų ir praktiškos akcijos išvystymo Lietuvos vadavimui, 
pasitenkina vien tiktai partinių vadų politikos vaidyba, kuri, mūsų 
nuomone, mažai težada lietuvių išeivijai ir Lietuvai. Visi sąmonin­
gieji lietuviai užsieniuose gyvena žino, kad mažai yra vilčių pasi­
tikėjime kitų kraštų vadų pažadais laisvės lietuvių tautai. O jei 
ir būtų PAŽADAI realūs, visgi, išvadavimo ir nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atstatymo problema nebus teigiamai išspręsta 
be reikiamo pasiruošimo prie laisvės ir valstybės atstatymo po 
sekamo pasaulinio karo.

Mūsų tautos potencialas išsklaidytas po visą pasaulį, ištrem­
tieji į Sibirą ir kitas Rusijos dalis lietuviai vargiai sugrįš į tėvy-' 
nę, mažai jųjų tepaliks gyvų ligi sulauksime išlaisvinimo Lietu­
vos; mažai tebus lietuviškai kalbančiųjų žmonių išlaisvintoj Lie­
tuvoj, užsieniuose mūsų išeivija gyvena pakrikime, s.lpnai organi­
zuota, mažai mūsų išeivija ligi šiol pasireiškė Lietuvos vadavimo 
veiksniuose, mažai tegalės pasireikšti valandoje laisvės atgavimo, 
o Lietuvai bus reikalingas kiekvienas lietuvius užsienyje gyvenąs 
ne tiktai užpildymui praretėjusių lietuvių eilių sodyboise, bet ir 
surinkimui savanorių burių gynimui naujos neprikįfhisomos Lietu­
vos, taipgi, mažai mes turėsime išgalių atstatymui valstybės ir 
ekonomiškai. O šios dvi svarbios problemos: 1) išlaikymas už­
sienyje lietuvių gyva tauta ir sutelkimas lietuvių pasaulyje bend­
rų jėgų kovoje už laisvę svarbus dabarties reikalas, 2) o jei ne­
turėsime apjungto, priauklėto ir paruošto užsienių kratuose lie­
tuviškojo elemento grįžti į tėvynę užpildyti praretėjusias lietuvių 
eiles, tai vargiai galėsime patikrinti ateitį Lietuvai ir jos valsty­
bei. Todėl Svarbu ir yra būtinas reikalas sukaupti lietuviškąjį 
potencialą užsieniuose gyvenanti ir paruošti jį Lietuvai. Deja, 
mūsų spaudos organų vadai, partinių grupių vadai ne tiktai ma- 
žai dėmesio kreipia j šias mūsų tautos problemas, dar mažiau 
domėjasi ir rūpinasi šių problemų išsprendimu. Ir del šių prie- 
žaščių Pasaulio Lietuvių Bendruomenių organizavimas eina vėžio

smurtu buvo privertę kai , ūkininkų, privedusių savo 
kuriuos iš jų pasirašyti . ta- ūkį prie sužlugdymo, bet ir 
riamą “savanorišką prisipa- j tokįe ūkininkai šiandieni- 
žinimą ’, kad sąjungininkai nįams mičiūrininkams lie- 
Korėjos fronte veda bakte-^a,- vis dar nepasiekiamu 
rinį karą. Dabar visi įsitiki- idealu. Draugo Jakučionio 
no, kad tai būta sovietinio visų pastangų tiks]as yra 
propagandos burbulo. ’pakelti savo kolūkio gyvu- 
- ------- ------ jlininkystę iki tokio laipsnio,

VOKIETIJA. sipuošusios tautiniais dra- - d ,1^----- čl**.tol *. -
Kerstenas per tautos šven- bužiais — sutikti žymaus tektų nemažiau kaip 10 kai- ti ir okupuotoje Lietuvoje, 

i i— • v t • j. . y. ' v -rr i v- • T Z- _ ---------------- Izoin Qnxri n fii

je nė žodeliu neužsimenama 
apie ispanų “Informacio- 
nes” ir kai kurių vokiečių 
laikraščių reveliacijas, kad 
Churchillds per Titą, taip 
iškilmingai sutiktą Londo­
ne, palaikęs santykius su

28,8 mil. nusmuko iki 24,3 
mil., o arklių — nuo 38,2 
mil. net iki 15,3 mil., tai yra, 
visais 23 milijonais, palygi­
nus su carinei Rusijai sun­
kiausiais 1916, t.y., Didžio­
jo karo metais.

Tokios pat, t. y. bolševiki- 
kad vienam šimtui ha žemės nės “pažangos” galima lauk-

nes čia, kaip ir Sovietų Ru­
sijoje, šeimininkauja tie 
patys šeimininkai ir pritai­
koma ta pati priešakinė ta­
rybinė agrotechnika.

i tę meldėsi už Lietuvą, š. m. svečio. Kersten su žmona ir vių. Jis iškilmingai įsiparei- 
. rugsėjo 8 d. Munchene lan- dukra, lydimas M. Kižytčs, goja šių viliojančių tarybi- 
kėsi lietuviams jau gerai ži- inž. A. Rudžio, prof. Brazai- n^s produkcijos ^viršūnių 
nomas JAV kongreso na- čio ir Amerikos karininkų pasiekti iki ateinančių metų 
rys Ch. Kersten su žmona ir lietuvių, atvyko į pamaldas spaKo mėn. 
dukra. PLB Muncheno apy- 1 1 v‘ ’
linkės pirmininkas J. Juod­
valkis aplankė aukštąjį sve­
čią Amerikos konsulate r 
perdavė jam visų Muncheno 
lietuvių vardu linkėjimus, ją. Pamaldų metu vietos lie- Rudžiui įteikta munchenie- 
Kadangi Mr. Kersteno lan- tuvių choras, pritariamas čių dovanėlė — iš medžio iš- 
kymasis Munchene sutapo tautiečių, gražiai giedojo drožtas Geležinis Vilkas, 
su tautos švente, ta pačia lietuviškas bažnytines gies- papuoštas tautine vėliavė- 
proga apyL pirmininkas pa-mes. jie. Kerstenas trumpai jaut-
kvietė svečią dalyvauti vie- Po pamaldų čia pat prie riais žodžiais padėkojo už 
tos r 
tautos šventės minėjime.
Tautos šventės dienai skir-' sipuošusių lietuvaičių, nusi-1 malda ir šv. komunija buvo1 sidalino įspūdžiais iš Ame- 

-tA.AtZ ________________________________nr.__ i : • 1__ y. „v. : I m • -n T .

konsulato mašino. Belau-'----------~----- ....................
kiančių lietuvių buvo sutik- drožinį, lietuviško kryžiaus 
tas plojimais. Per pamaldas altorėlį; žmona ir dukra bu- 
kartu su žmona, dukra ir vo apdovanotos gražiomis 
inž. Rudžiu priėmė komuni- gėlių puokštėmis. Inž. A.

Vakare buvo suroušta 
tautos šventės ir arkiv. J. 
Skvirecko 80 m. sukakties 
minėjimo akademija. Salė­
je susirinko per 200 tautie­
čių. Dr. Z. Ivinskis skaitė 
minėjimui pritaikytą pas­
kaitą kartu sujungdamas 
ją su 700 m. Lietuvos vals­
tybės sukaktimi. Minėjime 

lietuvių ruošiamame bažnyčios Kerstenas, apsup- linkėjimus, dovanėlę ir pa- dalyvavęsę svečias prof. J.
4. įas įautįnįaįs drabužiais pa-'reiškė: “Mano šios dienos Brazaitis trumpu žodžiu pa­

tempti visame “lietuviškam” pasaulyje. Organizavimo pasaulio tos pamaldos įvyko 14:45 fotografavo su visais Mun-' skirta kenčiančiai, ’Lietu-' rikos ir Europos lietuvių
lietuvių veiklos, šioje srityje praktiškos politikos mūsų vadovy- vap Muncheno priemiesčio cheno-lietuviais. PLB Mun-’vai.” Kartu Mr. Kersten at- gyvenimo palinkėdamas vi-

■ Karlsfeldo vokiečių kat.įcneno apylinkes atstovas(siprašė, kad dėl laiko stokos siems ištvermės sulaukti,
• _ bažnyčioje. Dar prieš pa-'pasveikino svečią ir įteikė negalės dalyvaut lietuvių kada galės grįžti į laisvą
pOlį_ maldas susirinko didelis bū- jam visų Muncheno lietuvių Tautinės Šventės akademi- Lietuvą. Minėjimas baigtas •

j rys lietuvių — moterys, pa-Į vardu dovanėlę -- medžio joje — minėjime.

bėse nėra, o laikas rimtai susidomėti ir dėti pastangas sukaupti,! 
stipriai apjungti lietuvių tautos žmonių potencialą ir jį paruošti 
ateičiai Lietuvos, šiame reikale pasaulio žydai geriausias lietu­
viams pavizdis, jie rodo mums kelią į ateitį savo veikla ir 
tika bei organizacija.

tas tautiniais drabužiais pa-' reiškė:
• v * , • i • v • .1 .

! gražia menine dalimi.
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PUSLAPIS SESTAS AMElUKOs IJKTU V1S Spalio (October) 24, 1953

Dalyvaut Sykiu
KALINAUSKAS; DR. M. J. VINIKAS

S.L.A. 57 KUOPOS 50 METŲ AUKSINIO JUBILIEJAUS

ĮVYKSTA

SEKMADIENĮ, SPALIO (OCT.) 25 1953
Lietuvių Ukėsy Klubo Salėje, 12 Vernon St

PRADŽIA 4-TĄ V AL. PO. PIETŲ
Užrašyta 34 Draugijos

KALBĖS SLA PREZIDENTAS C. J.
LIETUVIŲ KARO VETERANŲ CHORAS ir BŪGNŲ ORKESTRAS IŠPILDYS PROGRAMĄ 
VADAVAUJAffT GEORGE MOZURAIČIUI IR VETERANŲ VALDYBAI.

Tikietų Kaina $2.00; Nusipirkit Tikietus Iš Anksto

SLA 57-tos kuopos 
Auksinio Jubiliejaus 
Reikale

Visus balsuotojus kviečiame paduoti savo pirmą balsą už Lietuvį Kandidatą —

GENE J. BAIGOM - DEL CITY COUNCIL!!!
JIS YRA BAIGĘ S; — ’ . " . . .

šv. Kazimiero Pradinę mokyklą,
Šv. Petro Aukštąją mokyklą,
šv. Kryžiaus Kolegiją (Holy Cross College) su Bachelor of Arts (A.B.) degree,

• Syracuse University,
Northeastern University — School of Law su Bachelor of Laws (LL.B) degree, 
Northeastern University — Graduate School of Law — su Master of Laws in Taxation 

(LL.M in Taxation).

II Karo Veterans — 1942-1945.
Gerai žinomas Lietuvis Advokatas.
Profesorius — Leicester Junior College mokina — Business Law and Taxation.
Taipgi priklauso prie daug Lietuviškų Organizacijų —

d
2)
3)
4)
Lietuvių Piliečių - Labdaringas Dr-jos šv. Kazim. Parap. - Lietuvių Karo Veteranų
5) Wore. Liet. Radio Programos vedėjas — Stotis WAAB nuo 9:30 - 10:00 P, M,

Sekmadienį, spalio 25-tą dieną, 
įvyksta SLA 57-tos kuopos is­
torinis pobūvis, Lietuvių Ukėsų 
Klubo salėje, 12 Vernon gatvės.

Čia bus SLA prezidentas Ka­
linauskas ; Lietuvių Veteranų 
Vyrų choras, vadovaujant Jur­
giui Mozuraičiui. Julė Lendrai- 
tienė turės suorganizavus mer­
gaites tautiškuose kostiumuose.

Lietuvių Veteranų komandos 
grupė, su savo štabu ir garbės 
sargyba naujose uniformose 
atidarys vakarą. Vietiniai kle­
bonai yra užkviesti, kurie pasa­
kys Invokaciją pritaikintą Jubi­
liejaus parengimui.

KOMITETAS.

Linksmas Vakaras 
Maironio Parke

Spalių 31 d. (šeštadienį), Mai­
ronio parko vadovybė rengia vi­
štoms lietuviams, kurie mėgsta 
gražiausią Worcesterio vietovę 
gamtoje prie ežero skanių lietu­
viškų bulvinų dešrų' Vakarienę,

Šokiams gros “Tango” kape­
la” Įėjimo bilietas, už kurį bus 
patiekta skanių bulvinių dešrų 
ir alaus, galima bus nusipirkti 
prie įėjimo.

Visus lietuvius maloniai kvie­
čiame spalių 31 d, atsilankyti j

ValdybaTurime visus Balsuotojus paduoti savo pirmą balsą už ADVOKATĄ GENE J. BALCOM, kad Maironio parką. 
Lietuviai galėtų turėti savo Lietuvį Atstovą į Miesto Tarybą.

Balsuokit Savo Pirm? Numerį už GENE J. BALCOM (Lietuvį)

Dvidešimts Mėty 
Sukaktuves

nė lietuviška spauda pareiškė 
geriausius linkėjimus mūsų klu­
bui per spaudą “Amerikos Lie­
tuvį”. Paskui, muzikos vedėja 
pakvietė chorą ir nares, kad su-

-i tikra pažiba musų tarpe. Mote- didelį sukaktuvių tortą, Jodvi dainuotų bendrai tris daineles;
rų Klubo choras visuomet išpil- uždėjo ranką ant rankos ir pra- “Kai aš turėjau”, “Ar aš tau 
do muzikališką programą vi- piovė tą didžiulį tortą. Tada sve- sese nesakiau”,

■ soms organizacijoms, kurios tik tairfėje j----------
i prašo.

Worcesterio Lietuvių Moterų
Klubas minėjo savo dvidešimts Po to šio vakaro vedėja pa- 

_ ., v į kvietė mūsų muzikalio skyriausmetų sukaktuves pereita sesta- ... ,, .. ,“ . . . « I vedeją Marijoną Meskienę, kad
dienį, spalio 17-tą dieną, usios igpįjjytų muzikališką programą. 
Vartų parapijos salėje. Apie choras sudainavo keletą lietu- 
trys šimtai narių dalyvavo. Sta- viškų dainelių labai sutartinai, 
lai buvo papuošti puikiomis gė- Pirmutinė dainelė, tai buvo spė­
tomis, kuriąs suteikė Petronė daliai paruošta mūsų klubo 20 
Galeckienė. metų sukaktuvėm. Labai gerai

. , žinoma dainininkė Marijona
Visos klubo pirmininkės nuo 0>Toole, sudainaVo porą dainelių 

įsteigimo pradžios buvo su- labai puikiai 
kviestos. Pirmoji pirmininkė 
buvo Juozapina Golumbeski; Vakarienės vaizdas buvo labai 
antroji, Angela Vaišienė; tre-1 puikus. Prie valdybos pastatyta 
čioji, Juto Lukas; 
Marijona Juozaitis 
Vincenta Kielienė.
pirmininkė yra Margaret Dodge.1 veikinimais ir geriausiais linkė­

jimais nuo Etta’s Flower Shop. 
Taipgi padėtas nepaprastai di­
delis tortas, su Worcesterio 
Lietuvių Moterų Klubo 20 me­
tų sukakties minėjimui užrašu, 
su geriausiais .linkėjimais mūsų 
klubui ir narėms, nuo gerbiamo 
advokato Gene J. Balcom (Bal­
čiūno) ir jo šeimos. Buvo skai­
tytas telegramas nuo 
mūsų klubo narės, su geriau- 

' siais linkėjimais, nuo

, “Kas Subatos 
pasigirdo didžiausios Vakarėlį”, Visos užkandžiavo ir 

i ovacijos. Tai ištikrųjų buvo la- pasibaigus puotui, dalyvės tu- 
■ bai gražus ir jaukus vaizdas. ' rsjo progą pasišokt griežiant 

Vėliau klubo pirmininkė pa- lietuviškai muzikai.
reiškė narėms, kad mūsų vieti- Agota Motiejaitienė, korep.

ketvirtoji,1 labai puikus tamsiai raudonų ro- 
penktoji, žiu bukietas, susidedantis iš

Dabartinė dvidešimts rožių žiedų, su pas-

' VISU! - ATYDAI - VISU'.
Jau baigiasi šiltoji vasarėlė. Visiem bus malonu su ja tinkamai 
laikinai atsisveikint, šią progą kaip visuomet suteikia Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų Broliška draugija.

šįmet L.S.D.B. draugijos vasarinio sezono užbaigimo ir jos 
gražiojo Olympia Parko uždarymo šaunus balius įvyks —

ŠEŠTAD, SPALIO (Octo.) 31, 1953
PRADŽIA 5-tą vai. vak.

DAN ŠIMKAUS muzika gros šokiams.
— VISI KVIEČIAMI DALYVAUTI —

LAPKRIČIO (Nov.) 1 d.; SEKMAD.

vienos

12 VERNON ST. LIETUVIŲ KLUBO SALĖJE
Įvyksta Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 1-mo Apskričio

Metinė Konferencija
Konferencijos pradžia 12 vai.

Julės' vietos ALT Sandaros 16-toji kuopa, Konferencijos atstovams 
pagerbti, rengia tą pačią dieną, toje pat salėją, draugišką

VAKARIENĘ
Vakarienės pradžia 6 vai. p.p.

Vakarienės metu bus atlikta graži meninė programa

Šio iškilmingo vakaro vedėja 
buvo Katarina Pupkienė. Pir­
miausia, ji pakvietė kaikurias 
valdybos nares, kad išreikštų 
savo mintis. Vėliau pakvietė vi­
sas pirmininkes iš eilės nuo pat 
pirmutinės iki dabartinės. Vi­
sos išreiškė savo mintis ir lin­
kėjo pasisekimo, ilgų metų gy­
vavimo ir laimės mūsų klubui 
visuose mūsų darbuose.

Mūsų klubas įsikūrė rugsėjo Styles, Miami, Florida. Nors ji 
8-tą, 1933 metais. Dvidešimts randasi už tūkstančių mylių, 
metų bėgy, klubas yra nuveikęs vistiek ji niekuomet mūsų ne­
daug kultūros, dailės, meno ir pamiršta, 
labdarybės srityse. Muzikos '
skyrius įsikūrė sausio 11, 1938 Vėliau, vakaro vedėja pakvie- ----------------. v. , r . . ...
Jhk Pirmnii choro vedėia tė hhkh nirmaia nirmininke Kuopos Vaidyba matomai kviečia, kaip savo nanus, taip ir likusiusmetais. Pirmoji choro yedeja e musų pirmąją pirmininkę kolonijos lietuvius, dalyvauti draugiškoje vakarienėje,
.buvo Alena čemene; antra, Ona Juozapmą Golumbeski ir dabar- kelia*nt naujų minčių, naujų gražių sumanymų LIETUVIŠKOJO 
Daugėlienė; o trečioji, Marijo- tinę Margaret Dodge, kad jos KULTŪRINIO GYVENIMO ARIMUOSE.
na Meškienė. Mūsų choras yra abidvi praplautų tą nepaprastai , Kuopos Valdyba,

Visų draugijų atstovai jau 
yra prisiuntę savo delegatų su­
rašą. Senieji nariai ir narės 
bus apdovanoti SLA ženkliukais 
ir bus tinkamai pagerbti. Tarp 
jų bus: M. Kupstienė (Coskie),' ^ ) gv 
J. Rudnitekas su žmona, Jokūbas . įvvksfn 
Rauktis su žmona; K. šimkonis 
su žmona ir šeima; J. Pigaga su 
žmona ir kiti, kurie bus pa­
šaukti susirinkime. Valdyba ir 
komisija dirba kiek tik išgali 
visus ir visas patenkinti šiame 
parengime.

Vienas iš svarbiausių dalykų, 
tai nariai turi skaitlingai daly­
vauti savo parengime, spalio 
25-tą, 4-tą valandą po pietų. 
Taipgi prašome, SLA rėmėjų 
sykiu su mumis dalyvauti. Iki 
pasimatymo baliuje ir parengi­
me. Kviečiam visus!

Mikolas žemaitaits, Pirm.
Antanas Kriaučelis, Sekr.

Kristaus Karaliaus 
Šventė .

šį sekmadienį (spalių mėn. 25
, _ . Kazimiero parapijoje 

I įvyksta Kristaus Karaliaus 
, šventės minėjimas. Ta intencija 
bus laikomos šv. Mišios su ata­
tinkamai pritaikytu pamokslu.

2 vai. po pietų bažnyčios did. 
salėje įvyks paskaita ir meninė 
dalis. Paskaitą skaitys St. Lū­
šys, iš Bostono. Meninėje prog­
ramoje sutiko dalyvauti solistė 
p-lė “L. Mickevičiūtė ir ponia 
Kaneb.

Maloniai prašome plačiąją vi­
suomenę skaitlingai dalyvauti 
Kristaus Karaliaus šventės mi­
nėjime. Būtiį labai gražu, kad 
katalikiškos šeimos religiniai 
aktyviai dalyvautų — priimti 
šv. komuniją.

Worcesterio Lietuviams Biznie-, . ......
riams - Profesionalams, Namu vlsur prleltl lr d;*ue Praryti.
Savininkams ir kitiems čia mes išgirsime iš mūsų ren­

kamo atstovo jo numatytų prog1- 
ramą, be to ir mes patys galė­
sime pareikšti savo pageidavi­
mus, dėl daugiausiai lietuviais

Lietuviams Žinotina
Biznierių - Profesionalų Są- apgyvento rajono švaros, taksų 

jungos V-ba, š. m. spalių mėn. numažinimo, miesto perplanavi- 
(\ 07 /Aižena Q xr na _ ' ...(Oct,) 27 dieną 8 v. v. Worces- 
terio Brewing Co. (Tadcaster) 
salėje, 60 Ellsworth gat., šau­
kia visuotiną narių susirinkimą 
(į susirinkimą yra kviečiami ir 
nenariai), Bus renkama ateinan­
tiems metams įvykdomieji orga­
nai ir aptariami kiti klausimai, 
kurie yna labai svarbūs dėl Są­
jungos veiklos.

Be to, artinasi š. m. lapkričiu 
mėn. (Nov.) 3 d. rinkimai į 
Worcesterio miesto tarybą 
(Counsil), Kaip biznieri'ams- 
profegionalams, dar svarbiau — 
namų savininkams, kad per atei­
nančius rinkimus, mes lietuviai 
galėtume pravesti savo ats­
tovą. Kaip kitiems geros valios 
lietuviams, taip ir biznieriams 
ir namų savininkams yra rem­
tinas, išstatytas kandidatas, 
sąjungos narys, JOSEPH GRI­
GAITIS, kuris dėl lietuvių yra 
daug pasidarbavęs, kuriam rū­
pi lietuviški reikalai, kuris gali

mo ir t.t.
Sąjunga, siekia kuo pla­

čiau apjungti neorganizuotus 
Woriesterio miesto lietuvių na­
mų savininkus, kurie iki šiam 
laikui, nors būdami ir gausūs, 
— nebūdami organizuoti jų rei­
kalai ir nebuvo paisomi.

Miestui svarbu, kad tik būtų 
mokesčiai sumokėti; bet, kad 
būtų pagerinimų — to negalėjo­
me tikėtis, nes nebuvo, kas 
mus atstovauja. Jeigu aiškiai 
žinome, kad negalime kelių lie­
tuvių išrinkti, tai nesiskaldyki- 
me, o rinkime tik vieną, mums 
visiems gerai žinomą, 
GRIGAITĮ.

Tad per ateinančius 
visi balsuokime už 
GRIGAITĮ—NR. 1.

Sąjungos Valdyba

JOSEPH

rinkimus
JOSEPH

Reikia Agentą
Studentai, nepilną laiką dir­

bantieji gerą progą sunaudoti 
liuoslaikį naudingai atsilankant 
pas biznierius su kalendorių pa- 

I vyzdžiais, arba imant užsaky­
mus del spaudos darbų; ar 

| “A. L.” laikraščiui užrašant 
naujų skaitytojų. Visas infor­
macijas gausite: Amerikos Lie­
tuvis, 14 Vemon St., Worcester,

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKI!

AMERIKOJ TTFTUVI

Pardavimui
Arti Southbridge gatvės —> 

Astuonių kambarių “cottage” 
arti autobuso ir krautuvės. Di­
delis kiemas su vaisiniais me­
džiais. Gera vieta didelei šeimy­
nai, arba gali būti perdaryta 
dviem šeimom. Centralinis šil­
dymas, gardžius. Kaina $8,800.

Iš Southbridge gatvės. Du ir 
pusė būtų namas; 4-4-3 kam­
barių. Geras kiemas ir gana- 
džius. Kaina $5,000.

J. Dodge (Dirigmčius) I
Tel. 2-1747

35 Canton St., Worcester

L & K Motors
5 GRABOWSKI AIKŠTĖ TEL. 2-8750 

Pilnai Prirengiam Automobilius žieminiam
Sezonui — “ANTIFREEZE” [

Prirengiam Karus Prie Spalio Mėnesio Patikrinimo 
DĖL PALIUDYMŲ (Stickers).

Taisom, Ištepam, Prirengiam prie įvairių sezonų 
Parduodam Sacony Gasoliną ir Aliejų

Mobil Baterijas — Visokius automobilių reikmenis ---  -r=_. -n;:::’.r • .■ x---s-------- r=x~=.-------- r^r ■. ** -ar~3=-r."g=r

VISIEM GERAI ŽINOMAS

4


	1955-1953 -nr42-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1953 -nr42-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1953 -nr42-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1953 -nr42-AMERIKOS LIETUVIS -04

